
 
 

 
 
 
DYDD MERCHER, 31 IONAWR 2024 
 
 
AT:  YR AELOD O’R CABINET  DROS YR AELOD CABINET 
DROS WASANAETHAU TRAFNIDIAETH, GWASTRAFF A 
SEILWAITH 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R YR AELOD CABINET DROS WASANAETHAU 
TRAFNIDIAETH, GWASTRAFF A SEILWAITH A GYNHELIR YN 
CABINET MEMBER OFFICE & REMOTE - COUNTY HALL, 
CARMARTHEN. SA31 1JP. AM 2.00 YP, AR DYDD MERCHER, 
7FED CHWEFROR, 2024 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224029 
E-bost: ebryer@carmarthenshire.gov.uk 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 
 

 
 

Pecyn Dogfennau



 

 
 
 

 

A G E N D A   
  

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

 

 
2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 9FED IONAWR, 2024 
 

3 - 4 

 
3. CYFLWYNO TWMPATHAU ARAFU ARFAETHEDIG YM MHONT-

HENRI 
 

5 - 76 

 
 
 
 
Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn 
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith. 
 



 

 
 

 
YR AELOD CABINET DROS WASANAETHAU TRAFNIDIAETH, 

GWASTRAFF A SEILWAITH 
 

9 IONAWR 2024 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E.G. Thomas (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
G. Lewis, Rheolwr Strategaeth a Pholisi Gwastraff; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod:- 11:00am – 11:10am  
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol 
 

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 14 MEDI 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi Cofnod Penderfyniadau cyfarfod yr Aelod Cabinet 
dros Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith, a gynhaliwyd ar  
14 Medi 2023 gan ei fod yn gywir. 
  

3. FFIOEDD GWASTRAFF GARDD AR GYFER TYMOR 2024/2025 
 
Bu'r Aelod Cabinet yn ystyried adroddiad a o
[...]
l effaith 
niweidiol ar y gyfradd ailgylchu flynyddol ar gyfer Sir Gaerfyrddin.  
  
Er bod dilysiad o 4% wedi'i gynnig ar wasanaethau y gellir codi tâl amdanynt yn 
2024/2025, wrth ystyried data ynghylch nifer y cwsmeriaid, roedd y gwasanaeth 
am gael awdurdodiad gan yr Aelod Cabinet i gadw'r tâl presennol am y 
gwasanaeth ac i mewn i’r tymor nesaf gan godi'r un swm ar gyfer 2024/2025. 
  
PENDERFYNWYD gweithredu taliadau arfaethedig y gwasanaeth gwastraff 
gardd ar gyfer tymor 2024/2025 fel y nodir yn yr adroddiad, cyn yr 
ymgynghoriad terfynol ynghylch y gyllideb a chyfarfod llawn y cyngor yn 
gynnar yn 2024 a fyddai'n caniatáu pennu’r gyllideb ar gyfer blwyddyn 
ariannol 2024/2025.  
  
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 

Tudalen 4



Cyfarfod Penderfyniadau yr Aelod Cabinet 
07/02/24 

 
Yr Aelod Cabinet: Y Portffolio 
Y Cynghorydd Edward 
Thomas 

Aelod Cabinet dros Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff 
a Seilwaith 

Pwnc 
CYFLWYNO TWMPATHAU ARAFU ARFAETHEDIG YM MHONT-HENRI.  
 
Y Pwrpas:  
Mae'r mesurau arafu traffig arfaethedig yn cynnwys dau dwmpath crwn a dau dwmpath 
estynedig. Mae'r mesurau arafu traffig wedi cael eu hysbysebu o ran derbyn sylwadau gan y 
cyhoedd a chafwyd un gwrthwynebiad.  Mae'r gwrthwynebiad ynghylch un twmpath yn 
benodol.  Mae'r adroddiad hwn yn ystyried y gwrthwynebiad hwnnw.  
 

Argymhelliad:  
 
Argymhellir bod y gwrthwynebiad yn cael ei nodi a bod y cynllun arafu traffig yn mynd rhagddo 
gan gynnwys yr holl dwmpathau ffordd a restrir uchod.  

Y rhesymau:   
 
Bydd cyflwyno mesurau arafu traffig yn mynd i'r afael â phryderon sydd wedi hen fodoli o ran 
cyflymder traffig a diogelwch cerddwyr a godwyd fel rhan o'r gwaith ymgynghori a wnaed yn y 
gymuned leol wrth ddatblygu/gweithredu y cynllun Llwybrau Diogel mewn Cymunedau.   
 
Mae'r aelod lleol yn cefnogi cyflwyno mesurau arafu traffig ym Mhont-henri.  

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Daniel W John 

Pennaeth Seilwaith 
[...]

11 2S1-2 5 >6.0

12 3S1-2 6 >10.0

13 truck

7 or 
more

10

2

3

4

8

Scheme F is an attempt to implement the FWHA's visual classification scheme as an axle-based classification 
scheme.  This is one of several interpretations.

No. of 

Axles

Vehicle TypeClass

9

T
udalen 76


	Agenda
	2 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 9FED IONAWR, 2024
	3 CYFLWYNO TWMPATHAU ARAFU ARFAETHEDIG YM MHONT-HENRI
	Cynllun AGB
	Sheets and Views
	A0 LANDSCAPE ENGLISH


	Cynllun Lleoliad Twmpathau
	Ymghynghoriad Statudol 1
	Sheets and Views
	A3 English 1


	Ymghynghoriad Statudol 2
	Sheets and Views
	A3 English 2


	ATC Canlyniadau Safle 3




Minutes of the meeting


 

 
 

YR AELOD CABINET DROS WASANAETHAU TRAFNIDIAETH, 
GWASTRAFF A SEILWAITH 

 
DYDD Mercher, 7 Chwefror 2024 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: E.G. Thomas (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
T. Evans, Cyllunydd Trafnidiaeth - Is-Adren Priffyrdd a Trafnidiaeth 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Cabinet Member Office & Remote - County Hall, Carmarthen. SA31 1JP. - 2.00  - 2.00 yp 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 9FED IONAWR, 2024 
 
PENDERFYNWYD bod Cofnod Penderfyniadau cyfarfod yr Aelod Cabinet 
dros Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith, a gynhaliwyd ar 9 
Ionawr 2024 yn cael ei lofnodi gan ei fod yn gywir. 
  
 

3. CYFLWYNO TWMPATHAU ARAFU ARFAETHEDIG YM MHONT-HENRI 
 
Rhoddodd yr Aelod Cabinet ystyriaeth i adroddiad a oedd yn gofyn am 
gymeradwyo cynigion i gyflwyno twmpath ffordd â brig crwn ar (y B4317) Riw'r 
Myrtwydd.  Cyflwynwyd y twmpath hwn fel rhan o gyfres o fesurau i arafu traffig a 
gwella diogelwch cerddwyr ledled pentref Pont-henri. 
  
Mae'n ofyniad statudol i hysbysebu cynigion ar gyfer twmpathau ffordd o ran cael 
sylwadau a gwrthwynebiadau gan y cyhoedd. Cafodd y cynigion ar gyfer Pont-
henri un gwrthwynebiad gan un aelwyd. 
  
Amlinellodd yr adroddiad fod Rhiw'r Myrtwydd yn ffordd breswyl sy'n cael ei 
defnyddio'n aml ac sy'n cysylltu Pont-henri â Phontyberem i'r gogledd. Nodwyd 
bod y darn lle bwriedir lleoli'r twmpath ar waelod bryn serth sy'n arwain yn 
uniongyrchol at ardal fwyaf poblog y rhan hon o Bont-henri.  Ers 17 Medi 2023 
roedd terfyn cyflymder y ffordd wedi'i ostwng i 20mya ac roedd Arwyddion Adborth 
i Yrwyr (DFS) wedi'u lleoli ar fannau penodol ar hyd y ffordd i atgoffa gyrwyr o'u 
cyflymder presennol. 
  
Nodwyd bod gan y gymuned leol bryderon ers tro ynghylch cerbydau'n gyrru ar 
gyflymderau amhriodol ar hyd y ffordd. Mynegwyd hyn yn ystod digwyddiadau 
ymgynghori cyhoeddus ar gyfer datblygu'r cynnig am gyllid Llwybrau Diogel mewn 
Cymunedau a chafwyd cefnogaeth gan yr aelod lleol yn ystod trafodaethau 
parhaus.  
  
Rhoddodd yr Aelod Cabinet ystyriaeth i gynnwys yr adroddiad a oedd yn darparu 
gwybodaeth fanwl mewn perthynas â'r canlynol:- 



 

 
 

  
         Cynnig Arafu Traffig – Cyllid 
         Cynnig Arafu Traffig – Y Dyluniad Cyfredol 
         Gwrthwynebiadau 
         Arolygon Cyflymder Traffig 

  
Rhoddodd yr Aelod Cabinet ystyriaeth i un ar ddeg o wrthwynebiadau a gafwyd 
gan un aelwyd a ddaeth i law yn ystod y cyfnod ymgynghori statudol gan 
Bennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith y Cyngor, fel y nodwyd yn yr adroddiad, 
ynghyd ag ymatebion y swyddog iddynt.  Rhoddwyd cyfle i'r Aelod Cabinet weld y 
copïau llawn o'r gwrthwynebiadau a gafwyd.  
  
PENDERFYNWYD bod y gwrthwynebiadau'n cael eu nodi a bod y cynllun 
arafu traffig yn cael ei gyflwyno, gan gynnwys yr holl dwmpathau ffordd a 
restrir yn yr adroddiad.  
  
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 


